In
a
 nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo sexagesimo / 

primo, indictione quartadecima, die vigesimotercio mensis aprilis, actum Utini / in burgo 

Glemone, in domo habitationis infrascripte domine testatricis, presentibus Paulo / notario de 

Utino filio domini Iohannis de Coppis de Bononia, Matheo condam Francisci / ser Ottaboni de 

Walvesono, Leonardo campanario condam Andree de / Pisino, Iohanne condam Marchi 

mollendinarii
b
 de Utino, Matiuza

c
 mollendinario / condam Sabbadini de Monasteto, magistro 

Nicolao calderario condam Dominici / de Utino, magistro Bonsaçio fabro de Utino, Panthaleone 

condam Ambrosii / de Mediolano et Nicoletto calderario condam magistri Martini de Tervisio / 

omnibus predictis Utini habitantibus testibus ad hec vocatis et rogatis ab ore proprio / 

infrascripte testatricis et aliis pluribus. Domina Perta dicta Cusutta uxor magistri / Nicolai 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 30. 

b
 Da intendersi molendinarii. 

phisici Utini habitantis, ibidem presentis et infrascriptis omnibus expresse consentientis, / sana 

per Dei gratiam mente et sensu, licet corpore languens, suarum rerum / et bonorum omnium 

dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc / modum facere 

procuravit. Imprimis quidem ellegit sepulturam / sui corporis apud ecclesiam Sancti Petri 

marteris ordinis fratrum predicatorum / de Utino. Et inter cetera que dicta testatrix in eius ultimo 

testamento
d
 scripto manu / mei notarii infrascripti, sub dictis millesimo, indictione, die, loco et 

testibus item
e
 legavit / et ordinavit, tale fecit legatum et ordinationem hiis verbis expressum / et 

expressam. Item legavit capitulo et conventui dicte ecclesie Sancti Petri / marteris de Utino 

annuatim unam marcham denariorum Aquilegensium de livello solven/dam tantummodo post 

mortem dictorum testatricis et magistri Nicolai iuga/lium super quadam domo sita Utini in 

phellipariis, cuius hii sunt / confines, ab una parte possident heredes condam Maphey de 

Cramis, a secunda / heredes condam Francischi Buschini, a tercia Melchior pelliparius et a 

quarta / est via publica vel alii si qui forent veriores confines dicte domus. Cum / qua marcha 

denariorum fratres dicti ordinis predicatorum annuatim facere teneantur / aniversariumsuum ob 

remissionem peccatorum dictorum iugalium, hac condictione / apposita, quod si per heredem 

suum infrascriptum poneretur lis et questio dictis / capitulo et conventui de dicto legato unius 

marche de livello et / obtinueretur per sententiam quod dictum capitulum et conventus non 

debetur, nec / posset habere dictum livellum super dicta domo, eo quod est infra muros / terre 

Utini antiquos, quod statim dicta domus vendatur et vendi debeat / per camerarium comunis 

terre Utini, qui pro tempore fuerit, et quod ex precio seu / parte precii pro quo vendetur ipsa 

domus, emi debeat alibi in tuto loco / una marcha de livello, solvenda annuatimdictis capitulo et 

conventui / pro dicto aniversario fiendo, residuum vero dicti pretii dari debeat heredi suo / 

infrascripto. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actio/nibus 

quibuscumque, tam presentibus quam futuris, sibi heredem universalem instituit / et esse voluit 

Odoricum eius filium. Et hanc si quidem asseruit esse / velle suam ultimam voluntatem et eius 

ultimum testamentum, quod et quam / valere voluit iure testamenti, et si iure testamenti non 

valeret, voluit / valere iure codicillorum, et si iure codicillorum non valeret, iussit / et ordinavit 

valere quocumque alio iure ultime voluntatis quo melius / valere et tenere potest. 
f

S. T. Et ego Saraphinus condam ser Petri Vaurini notarii de / Utino publicus imperiali 

auctoritate notarius predictis omnibus / interfui et rogatus scripssi. 

c
 La z è resa con il segno specifico. 

d
 testamento scritto nell’interlinea con segno d’inserzione sottostante. 

e
 Item aggiunto nel breve spazio tra testibus e legavit. È evidente l’errore sintattico commesso. 

f
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 12. 

61. 

1362 maggio 13, Udine, nella chiesa di S. Maria maggiore, nella cappella di S. Pietro  

    Il Capitolo della collegiata di S. Maria di Udine revoca tutti i suoi procuratori e sindaci e 

contestualmente nomina suoi nuovi procuratori e sindaci il pievano di Porpetto Nicolussio da 

Cividale e Giovanni quondam magister Guidone da Parma, entrambi canonici della collegiata. 

Consueta clausola di salvaguardia dell’operato dei procuratori. 

Originale membr., mm 552x(195)205, A.C.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 61. 

ATTERGATI: di mano forse del sec. XIV, ma quasi totalmente evanido “Canonicorum et capituli 

Utinensium”, cui segue un ampio testo, suol quale è sovrascritto, di meno del secolo XVII-XVIII “1362. 

Procuratorium generale reverendi capituli Utinensis in persona dominorum Nicolussii de / Civitate 

Austrie, et Ioannis quondam magistri Guidonis de Parma canonicorum”. A fianco della data, di mano del